
 

  1 

 

 
 

 
Plán prevence kriminality a bezpečnosti 

města Česká Kamenice  
na léta 2022 – 2025 

 

 

 

 

 
 

 

 

Dokument byl schválen radou města České Kamenice usnesením č. 590/23/RM/2021 
dne 6. 12. 2021. 
 
Dokument byl vzat na vědomí zastupitelstvem města Česká Kamenice usnesením č. 
578/21/ZM/2021 dne 22. 12. 2021. 
 

 

 

 



 

  2 

 

 

 

Úvod 
 

Strategie prevence kriminality města České Kamenice na léta 2022 - 2025 je 
koncepčním materiálem sestaveným na základě získaných dat z oblasti města, práce 
skupiny prevence kriminality s odkazem na: 
 

 strategii prevence kriminality v ČR na léta 2022 –2027, 

 strategii prevence kriminality na území Ústeckého kraje na období 2017 –
2021. 

 
Strategie prevence kriminality je materiálem, který by měl být pravidelně ve čtyřletých 
intervalech aktualizován dle potřeb a východisek lokality. 
 
Data, ze kterých je čerpáno: 
 

 analýza přestupků v městě Česká Kamenice za roky 2018 – 2020, 

 demografické údaje města Česká Kamenice 2016 - 2020, 

 analýza trestné činnosti PČR za rok 2018 – 2020. 

 
Předkládaná strategie nejprve popisuje základní jevy v oblasti kriminality s ohledem na 
demografické údaje a v souladu s ostatními koncepčními údaji města. 
Tyto údaje a analýza jsou východiskem pro ucelený plán prevence kriminality, 
rozčleněný do identifikace problémů a možných záměrů pro následující období, které 
mohou vést ke zlepšení bezpečnostní situace na území města. 

 
 

  



 

  3 

 

 
1) Demografické údaje 

 
V současné době žije v městě Česká Kamenice 5140 obyvatel (ke dni 31. 12. 

2020). V roce 2020 došlo k pozitivnímu trendu, tedy úbytku obyvatel o 180 osob, 
avšak přírůstku 192 osob (nicméně narozených bylo 41 oproti 73 zemřelým, rozdíl je 
ve výši přihlášených lidí k trvalému pobytu. Dle přiložené tabulky došlo v roce 2020 
k mírnému navýšení počtu občanů i těch, kteří se přihlásili k pobytu. 

 
Evidence obyvatel/rok 2016 2017 2018 2019 2020 celkem 

Počet občanů 5.183 5.164 5.122 5.119 5.140  

Odhlášení občané 179 158 139 111 114 701 

Přihlášení občané 142 153 125 131 167 718 

Narozené děti 47 49 37 35 41 209 

Zemřelí občané 63 63 65 58 73 322 
Tab.1 – přehled statistických demografických údajů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Graf: vývoj počtu obyvatel Města Česká Kamenice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  4 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Graf 2: přehled počtu odhlášených (modře – sloupec) a přihlášených (červeně sloupec 2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Graf 3: přehled počtu narozených (modře – sloupec) a zemřelých (červeně sloupec 2) 

 

  



 

  5 

 

 
2) Trestná činnost 

 
Trestná činnost vyplývá z dostupných dat v rámci mapy kriminality ČR 

(kriminalita.policie.cz). Data jsou za rok 2018 – 2020 a vztahují se na území města 
České Kamenice. 

V České Kamenici je patrný výskyt zejména majetkové trestné činnosti, u krádeží 
je stav relativně stejný, podobně i u násilné trestné činnosti, která osciluje kolem 10 
případů. Celkem kolísá počet trestných činů mezi 89-102. V letech 2016 – 2017 šlo o 
106 a 89 případů. 

 

Druh trestné činnosti 2018 2019 2020 

Násilná TČ 11 7 9 

Dopravní nehody 1 4 3 

Krádeže 32 28 29 

Podvody 1 7 4 

Jiná majetková TČ   28 42 34 

Obecné nebezpečí   3 2 4 

Toxikománie   12 9 9 

Zbraně, extremismus 1 3 1 

Celkem 89 102 93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Graf 4: přehled trestné činnosti 
 
 
 
 
 

  



 

  6 

 

 
3) Přestupková agenda 

 
Přestupky řešené Městským úřadem Česká Kamenice 
 
Městský úřad Česká Kamenice řeší ve své agendě některé typy přestupků 

zejména proti občanskému soužití, proti majetku či porušení obecně závazných 
vyhlášek (v České Kamenici hlavně zákaz požívaní alkoholických nápojů). Celkový 
počet přestupků byl v roce 2018 celkem 281, poté poklesl na 208 a v roce 2020 opět 
stoupl na 211 i přes pandemii COVID-19. 

 

Druh přestupku/rok 2018 2019 2020 

jiné hrubé jednání 48 37 37 

hrubé urážky 33 42 33 

vyhrožování újmou na zdraví 19 21 30 

ublížení na zdraví 36 17 15 

porušení Obecně závazné vyhl.   39 6 12 

porušení nočního klidu   21 11 16 

zničení nebo poškození věci   13 19 13 

krádež 12 15 16 

znečištění veřejného 
prostranství   13 7 5 

zábor veřejného prostranství   12 7 3 

schválnost   9 9 10 

ostatní 26 17 21 

Celkem 281 208 211 
Tab.2 – přehled přestupků MÚ Česká Kamenice za roky 2018 – 2020 

 
Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že v rámci vyřizování přestupků převažuje 

v České Kamenici jednání vůči jiným osobám (tedy hrubé jednání, urážky, 
vyhrožování a ublížení na zdraví) oproti porušování Obecné závazných vyhlášek, 
zničení a poškozování věcí a krádeží. Celkem je sice patrný pokles přestupkového 
jednání – respektive jeho řešení, nicméně je patrný i pokles s ohledem na pandemii 
COVID – 19, kdy bylo omezeno setkávání osob (viz porušení OZV či ublížení na 
zdraví). 

 
Přestupky v rámci činnosti Policie ČR 
 

Druh přestupků/rok 2018 2019 2020 

dopravní přestupky 730 596 563 

toxikománie 43 48 28 

veřejný pořádek 96 72 71 

proti majetku 58 45 60 

ostatní   42 51 41 

Celkem 969 812 763 

 
 
 



 

  7 

 

 
Přestupky v rámci činnosti Městské policie Česká Kamenice 
 
Pro přehled v rámci celkového pohledu uvádíme i statistiku přestupků u Městské  
policie v České Kamenici. 
 
Rok 2018  
Přestupky v dopravě – 816 Př. Občanské soužití 13 
Přestupky veřejný pořádek - 93 
Trestné činy – 4 Př. Majetek 5 
Přestupky nezletilců a ml. – 25 Porušení vyhlášky města 37 
 
Rok 2019  
Přestupky v dopravě – 864 Př. Občanské soužití 23 
Přestupky veřejný pořádek - 213 
Trestné činy 6 Př. Majetek9    
Přestupky nezletilců a ml. – 30 Porušení vyhlášky města 89 
 
Rok 2020  
Přestupky v dopravě -  1403 Př. Občanské soužití 11 
Přestupek veřejný pořádek – 181 
Trestné činy – 4 Př. Majetek 15 
Přestupky nezletilců a ml. – 47 Porušení vyhlášky města 64 
 
 

  



 

  8 

 

 
4) Popis lokality v souvislosti se sociálně negativními jevy 

 
Lokalitami, kde dochází ke zvýšenému evidování trestných činů a přestupků, jsou 

ulice Zahradní 99 a Zahradní 115, dále pak ulice Pivovarská 2 a Pivovarská 8, ulice 
U Benaru 41 a ulice Děčínská 60 v České Kamenici. 

Problémové lokality lze ve služebním obvodu PČR OOP Česká Kamenice uvést 
zejména část Kerhartice – konkrétně dvojici panelových domů Kerhartice 165 a 
Kerhartice 166, kde dochází k časté fluktuaci nájemníků, přičemž se jedná zejména o 
sociálně slabé rodiny. 

Město Česká Kamenice patří mezi města, ve kterém žijí občané z cílové skupiny 
sociálně vyloučených osob a osob, které jsou ohroženy tímto jevem. Sociální, 
ekonomická i etnická skladba obyvatel jednotlivých částí nebo ulic města je relativně 
pestrá. Můžeme hovořit o tom, že na určitých ulicích a v jednotlivých domech města 
je výraznější podíl sociálně i ekonomicky slabšího obyvatelstva. Jedná se o 
jednotlivce, rodiny nebo skupiny osob, které označujeme jako sociálně slabé, pro 
které je společným znakem nízké vzdělání, nízká kvalifikace, nezaměstnanost nebo 
nestabilní zaměstnání či zaměstnání s nízkými příjmy, ohrožení ztrátou bydlení či 
bydlení v nevhodných podmínkách, vysoká zadluženost, případně také kumulace 
sociálně patologických jevů jako je alkoholismus, gamblerství, užívání návykových 
látek a trestná činnost. Odhadovaný počet obyvatel sociálně vyloučených lokalit je 
255 osob. 
 

 

  



 

  9 

 

 
5) Subjekty zapojené do systému prevence kriminality a 

jejich činnost 
 
Městský úřad Česká Kamenice – Odbor sociálních věcí: 

- základní sociální poradenství, 
- zprostředkování kontaktu s poskytovateli sociálních služeb, 
- sociálně právní ochrana dětí, 
- ustanovení zvláštního příjemce důchodové dávky, 
- veřejné opatrovnictví, 
- depistáže, 
- preventivní činnosti v oblasti problémového chování občanů i ve spolupráci a 

APK. 
 
Dětský domov „ Země dětí“ Česká Kamenice, příspěvková organizace 

- děti a mládež bez rodinného zázemí nebo s nevhodným závadovým rodinným 
prostředím, 

- děti a mládež ve věku od tří do osmnácti let, 
- dítě, které už dosáhlo plnoletosti, ale ještě nemá ukončeno studium na střední 

škole nebo vysoké škole. 
 
Základní škola TGM a gymnázium Česká Kamenice 

- vzdělávací činnosti, 
- preventivní činnosti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže, 
- zájmové a sportovní činnosti, činnosti směřující k preventivním činnostem 

cílové skupiny děti a mládež. 
 
Centrum dětí a mládeže Česká Kamenice, příspěvková organizace 

- pořádání táborů a pobytů pro děti a mládež, 
- zájmové kroužky a kurzy pro děti i dospělé, 
- organizace kulturních, sportovních a jiných akcí, 
- pravidelná mimoškolní činnost v rámci školní družiny, 
- činnost Mateřského centra Andílek – rodiče s dětmi od narození. 

 
Městská policie města Česká Kamenice 
 
Nízkoprahový klub pro děti a mládež SKLEP 
 

- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
- sociálně terapeutické činnosti, 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. 
 
Policie ČR obvodní oddělení Česká Kamenice 
 
Kontaktní centrum pro drogově závislé a doléčovací centrum Děčín 

- kontaktní práce s klientem, 
- výměnný program – akt výměny injekčního materiálu, 
- informační servis. 



 

  10 

 

 
Oblastní charita Česká Kamenice 

- pomoc osobám ohrožených závislostí na alkoholu nebo na návykových 
látkách, 

- osoby s chronickým onemocněním. 
 
Rychlá záchranná služba Česká Kamenice 
 
Speciální základní škola a Praktická škola, Jakubské nám. 113,  
Česká Kamenice, p. o. 

- vzdělávací činnosti, 
- preventivní činnosti rizikových jevů u dětí a mládeže, 
- projektové dny v rámci protidrogové prevence a environmentální výchovy, 
- spolupráce s Odborem sociálních věcí města Česká Kamenice, 
- spolupráce s nízkoprahovým zařízením Sklep v České Kamenici, 
- spolupráce s asistenty prevence kriminality (Městské policie a Odboru 

sociálních věcí města Česká Kamenice). 
 
Pediatři města Česká Kamenice 
 
Probační a mediační služba 

- kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, 
- nabízí možnost jednání mezi pachatelem a obětí, tzv. mediační činnosti. 

 
Agentura pro sociální začleňování (odbor ministerstva vnitra) 

- dluhové poradenství, 
- terénní práce, 
- práce s rodinou a mládeží. 

 
Dům kultury Česká Kamenice 

- nabídka kulturních a společenských akcí. 
 

 

  



 

  11 

 

 

6) Identifikace problémů a rizik, návrhy řešení 
Z výše uvedené analýzy vyplývá několik zásadních problémů, rizik a je možné na 

ně navázat řešení formou projektových aktivit, práce institucí a organizací a dalšími 
kroky. Níže popisujeme jednotlivé opatření a aktivity, které mohou směřovat k jejich 
naplnění. 

 
1. Nezaměstnanost 

Opatření 1.1 
Vytváření nových pracovních míst v rámci 
technického zařízení města Česká Kamenice 

Popis 
- vytváření systému postupného zaměstnávání  - 
veřejná služba - veřejně prospěšné práce - pracovní 
poměr. 

Dopady 
- obnova pracovních návyků, získání nových 
dovedností, snížení nezaměstnanosti. 

Cílová skupina 
- lidé s nízkou kvalifikací, nekvalifikovaní, 
dlouhodobě nezaměstnaní 

Časový horizont - průběžně. 

 

Opatření 1.2 
Maximální využití zaměstnávání v režimu 
veřejně prospěšných prací  

Popis 
- zaměstnávání osob, které jsou v evidenci ÚP déle 
než jeden rok zejména v oblasti údržby města. 

Dopady 
- obnova pracovních návyků, získání nových 
dovedností, snížení nezaměstnanosti. 

Cílová skupina 
- lidé s nízkou kvalifikací, nekvalifikovaní, 
dlouhodobě nezaměstnaní. 

Časový horizont - průběžně. 

 

Opatření 1.3 
Maximální využití systému Veřejné služby a 
trestu Obecně prospěšných prací 

Popis 
- zařazení osob, které jsou v evidenci ÚP, nebo 
mají uložen alternativní trest Obecně prospěšných 
prací. 

Dopady 
- snížení nezaměstnanosti, předcházení další 
trestné činnosti, 
- obnova pracovních návyků. 

Cílová skupina 
 - nezaměstnaní v evidenci ÚP, lidé, odsouzení k 
trestu OPP. 

Časový horizont  - průběžně. 



 

  12 

 

 
2. Rizikové lokality 

Opatření 2.1 
Monitorování současných potenciálně 
rizikových lokalit 

Popis 
- průběžné sledování situace v rizikových 
lokalitách. 

Dopady 

- získání informací a podkladů pro další práci 
zapojených subjektů, 
- prohloubení spolupráce s obyvateli rizikových 
lokalit, 
- prevence vzniku sociálně vyloučených lokalit. 

Cílová skupina 
- zapojené subjekty, obyvatelé sociálně 
vyloučených lokalit. 

Časový horizont - průběžně. 

 

Opatření 2.2 
Podpora programů terénní sociální práce 
v rizikových lokalitách 

Popis 

- realizace terénních programů podle zákona o 
sociálních službách, 
- zaměření i na osoby ohrožené sociálním 
vyloučením. 

Dopady 
- minimalizace rizik vyplývajících ze způsobu života 
obyvatel rizikových vyloučených lokalit. 

Cílová skupina - obyvatelé sociálně rizikových lokalit. 

Časový horizont - průběžně. 

 
  



 

  13 

 

 
3. Kriminalita 

Opatření 3.1 Vytváření bezpečných zón na území města 

Popis 

- realizace projektů situační prevence (zejména 
rozšíření kamerového dohlížecího systému), 
- modernizace stávajícího kamerového systému 
(zvýšení efektivity), 
- integrace kamerového systému a softwarových 
podpůrných aplikací MP do nového komplexního 
bezpečnostního systému, 
- poskytování informací na základě místní znalosti 
(příslušníci základních útvarů předávají informace 
v rámci obchůzkové a hlídkové činnosti 
zúčastněným subjektům). 

Dopady 
 - zvýšení pocitu bezpečí obyvatel monitorovaných 
lokalit, 
- prevence trestné činnosti. 

Cílová skupina 
- pachatelé trestné činnosti, možní pachatelé 
trestné činnosti. 

Časový horizont - průběžně. 

 

Opatření 3.2 
Podpora terénní sociální práce, projektu 
Romský mentor a Nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež (NZDM) 

Popis 

- podpora terénní sociální práce realizované 
nestátními neziskovými organizacemi, 
- podpora NZDM v jeho další činnosti, 
- podpora úspěšného a v minulosti již realizovaného 
projektu Romský mentor. 

Dopady 

- prevence rizikového chování, 
- prevence a pokles trestné činnosti a recidivy, 
- snížení počtu osob ohrožených sociálním 
vyloučením, 
- zlepšení osobních kompetencí uživatelů. 

Cílová skupina 

- pachatelé TČ, 
- osoby s rizikovými projevy chování, 
- potenciální pachatelé TČ, 
- obyvatelé sociálně vyloučených lokalit, 
- osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Časový horizont - průběžně. 

  



 

  14 

 

Opatření 3.3 
Vzdělávání pracovníků subjektů zapojených 
v systému prevence 

Popis 
- vzdělávání zaměstnanců subjektů zapojených do 
systému prevence. 

Dopady 
- zvýšení odbornosti pracovníků působících 
v oblasti prevence, zlepšení spolupráce zapojených 
subjektů. 

Cílová skupina - pracovníci v oblasti prevence. 

Časový horizont - průběžně. 

 

Opatření 3.4 
Zajištění koordinace subjektů zapojených do 
systému prevence 

Popis 
- podpora aktivit vedoucích ke zlepšení spolupráce 
a koordinace všech subjektů zapojených do 
systému prevence. 

Dopady 

- vzájemná koordinace preventivních aktivit a 
opatření, 
- zvýšení efektivity preventivních aktivit, 
- sdílení zkušeností. 

Cílová skupina - pracovníci subjektů působících v oblasti prevence. 

Časový horizont - průběžně. 

 
 

  



 

  15 

 

 
Možné záměry pro realizační období 2022 – 2025 
 
1. Rozšiřování a modernizace kamerového systému 
Popis: Projekt bude realizován po vyhodnocení účinnosti stávajících kamerových 

bodů. Kamerový systém bude do jisté míry náhradou pěších hlídek MP, které budou 
do lokality vyjíždět na oznámení. Pěší hlídky budou směřovány do dalších lokalit. 

 
2. Asistent prevence kriminality 
Popis: pokračování činnosti asistentů prevence kriminality, jako podpory pro 

práci městských strážníků a odboru sociálních věcí, celkem 4 osob, které budou 
nadále monitorovat rizikové lokality, budou podporou Městské policie a Odboru 
sociálních věcí města České Kamenice či školských zařízení. 

 
3. Pokračování Nízkoprahového denního centra pro děti a mládež 
Popis: Vznikem NZDM v našem městě se rozšířila nabídka možností 

smysluplného trávení volného času, která je dostupná též dětem a mládeži ze 
sociálně vyloučených lokalit. Stala se významným aktérem v prevenci odbourávání 
patologických jevů, pomocníkem při dalším studiu dětí a mládeže a také při hledání 
zaměstnání. Pokračováním této aktivity se může omezovat i rizikové jednání dětí a 
mládeže. 

 
4. Realizace preventivních programů na základní škole 
Popis: Programy by byly zaměřeny na prevenci protiprávního jednání 

mladistvých pachatelů, mládeže inklinující k delikventnímu chování. Prostřednictvím 
přístupu lektorů je klientům interaktivní formou spolupráce předkládána škála 
individuálních i skupinových činností, poskytována pomoc i podpora při řešení jejich 
osobní, rodinné i sociální situace. V přednáškách se často objevují otázky vztahující 
se k řešení problémů v komunikaci, chování v konfliktních situacích i předcházení 
delikventnímu jednání.  

 
5. Podpora výstavby a realizace dětských hřišť a obdobných aktivit 
Popis: V rámci práce s aktivním a smysluplných trávením volného času dětí a 

mládeže nadále podporovat realizaci, údržbu a obnovu dětských hřišť, pumptracků, 
skateparků či obdobných aktivit. Všechny by měly směřovat k vhodnému naplnění 
volného času bez porušování zákonů či prevenci před zneužíváním drog či alkoholu 
a vedoucí ke zdravému způsobu života. 

 
6. Romský mentor 
Popis: Pokračování úspěšného projektu Romský mentor. Úkolem romských 

mentorů je motivovat odsouzené k alternativnímu trestu ke splnění jeho podmínek. 
Cílem je minimalizovat počet přeměn na trest odnětí svobody. Úspěšnost intervencí 
mentorů se pohybovala v okrese Děčín nad hranicí sedmdesáti procent. 

 
7. Vzdělávání asistentů, strážníků a policistů 
Popis: Realizace krátkodobých vzdělávacích aktivit určených pro strážníky, 

policisty a asistenty prevence kriminality. Kurzy budou zaměřeny na problematiku 
sociálního vyloučení, terénní sociální práce a na zvládnutí praktických dovedností 
v oblasti komunikace, mediace apod. 

 



 

  16 

 

 
8. Mapy přestupků, exekucí a kriminality 
Popis: Do mapových podkladů by byly zaznamenávány veškeré údaje o 

přestupcích a trestných činech a řešených událostech. Systém přenosu dat 
z informačního systému by měl být automatizován, aby záznamem nebyly 
zatěžovány hlídky MP. Získané podklady poslouží pro další plánování činnosti MP a 
Policie ČR a pro plánování preventivních aktivit.  

 
 
9. Monitorování drogové situace 
Popis: V rámci spolupráce s K-Centrem v Děčíně by pokračoval a aktivita 1x 

týdně v monitorování drogové situace v České Kamenici v souladu se smlouvou 
s CSS v Děčíně pro včasné podchycení rizikových jevů. 

 
 
 
Zpracoval: Mgr. Lukáš Herich 
Připomínkovali: členové pracovní skupiny prevence kriminality 


